⁷⁹ Hildegardis Bingensis *Scivias* cit., II, 5, p. 198: «hoc in plurimis schismatibus diuersarum institutionum suarum faciunt».

⁸⁰ *Ibid.*, p. 199: «Et ideo cum silentio humilitatis operare et non cum superbia extolle te, quoniam ille pro nihilo computabitur, qui societatem sanctificationis illorum qui me in lenitatis obsequio amant abiciens, hoc per flagrantem iactantiam aggreditur quod per suauem mansuetudinem adimplere dignatur».

presunzione» di colui che vorrebbe elevarsi, senza portare a termine il percorso di asceti.

Ildegarde scruta nel profondo dell'animo umano⁸¹ e riconduce l'origine del male all'«instabilità» dell'uomo:

«Per l'instabilità della tua mente pendi come un vento tiepido, cioè, non sai cosa sei né nel bene né nel male; perché non rifletti né sulle pene che meriti nel male, né sui premi di cui sei degno nel bene. In che modo? Perché guardi ad una profondità così grande che non puoi vedere il fondo e perché tendi verso un monte così alto che non puoi raggiungere fino alla cima»⁸².

Indotti dalla bramosia di rinnovarsi, come fossero in perenne sospensione - *ut tepidus uentus* - i monaci vanno incontro al loro fallimento, non riconoscono più se stessi, non sanno, cioè, né dove sia il loro errore, né quale sia il merito della loro vita. La loro visione di monachesimo è come distorta ed essi tendono verso «un monte troppo alto da scalare», che li porta a non poter mai giungere fino in fondo nelle loro opere⁸³.

⁸¹ È Dio, infatti, che parla attraverso la sua voce: «ego qui *cognitor* secretorum sum» (*ibid.*, p. 198, corsivo nel testo).

⁸² *Ibid.*, p. 199: «per instabilitatem mentis tuae ut tepidus uentus pendes, uidelicet in neutro sciens quid sis; quia nec in malo emeritas poenas nec in bono digna praemia consideras. Quomodo? Quia in tam magnam profunditatem respicis quod fundum eius inuenire non uales, et quia etiam tam altum montem attendis quod cacumen eius ascendere non potes».

⁸³ *Ibid.*: «tam altum montem attendis quod cacumen eius ascendere non potes». Si comprende così il significato della metafora, di segno opposto a questa, elaborata da Ildegarde per descrivere la regola di Benedetto. Il santo pose la sua dottrina «né troppo in alto né troppo nel profondo, ma al centro della ruota», simbolo della potenza divina, in modo che tutti potessero attingervi secondo le loro possibilità: «[Benedictus] in discretione Dei doctrinam suam effudit, cum acutum clauum doctrinae nec nimis in altum nec nimis in profundum sed in medium rotae fixit, ita quod unusquisque siue fortis siue inbecillis, siue infirmus sit, ex ea secundum possibilitatem suam bibere competenter poterit. Rota autem haec circuiens potestas Dei est». Cfr. *Regulae Sancti Benedicti explanatio*, ed. H. FEISS, in *Hildegardis Bingensis Opera minora* cit., I, pp. 67-97: 68. Ildegarde compose questo piccolo trattato su richiesta del cenobio Ummense, da identificarsi probabilmente con la congregazione dei canonici agostiniani di Hunsrück-Ravengiersburg presso Simmern, fondata intorno al 1072-1074. Per un'analisi del testo, si raccomanda G. CONSTABLE, *Hildegard's Explanation of the Rule of St. Benedict*, in HAVERKAMP, *Hildegard von Bingen in ihrem historischen Umfeld* cit., pp. 163-188. Per una traduzione italiana, cfr. *Il centro della ruota: spiegazione della Regola di Benedetto*, ed. A. CARLEVARIS, Milano 1997.